727

guli et adfuit, rogavit. Hoc est quod Rufinus lib. 10 cap. 1. dicit. Constantium ex sententia sacerdotum concilium indicisse. & quod legitur in sacra synodo ad Silvestrum & Constantium magnam synodum apud Nicasum congregasse. Idem testatur auctor pontificalis in vita Silvestri. Sotom. lib. 1. cap. 16. Baron. an. 325. num. 12. Bellarm. lib. 1. de concil. cap. 13. Possevin. in app. sermo. verbo Nicasum Concilium. Item vide notas epist. Marcelli ad episcopos Antioch.

Locus habiti concilii.

Nicasus in Thracia Arianus quid.

Nicasus Bithynia quae & qualis

Nicasus Bithyniae concilium miraculis notum.

An in templo vel in aula palatii concilium celebratum sit.

Cur primum appellatur.

qua Nicasus secunda appellatur, nomine discernatur. Quamquam etiam non inconvenienter primum, id est, primum dici possit: quoniam in eo de re omnium summa, legitimo & ordinatissimo iudicio, auctoritate pontificia indico, praesentia legatorum pontificiorum, imperatoris, & episcoporum ordinate sedentium condécitate, disceptatum fuit. Poss. in app. sermo.

Concilium oecumenicum seu universale. Concilium oecumenicum, quod alias universale, vel etiam generale nominatur, est, cui episcopi totius orbis, nisi legitime impediuntur, interesse possunt ac debent, cuique nemo praesidere solet: unde oecumenicum, id est, totius orbis terrarum concilium appellatur. Accidit autem non raro, quod nationalis, quibus Romanus pontifex per se vel per legatos suos interfuit, universalis aut generalis nominentur, ut diximus supra in notis ad concilium Alexandrinum, &c.

Præfides huius concilii fuerunt, non quod volente hæretici, imperator, aut Athanasius, vel Eustathius Antiochenus; sed Osius Cordubensis episcopus, Vitus & Vincentius presbyteri, Romani pontificis legati. Hoc aperte asseritur quadam præfatione concilii Sardicenis. Hoc idem indicat Athanasius epist. ad solitarios vitam agentes scripta, qua dicit Osius in hoc concilio principem fuisse: nomen vero ipsius Osi, cum presbyterorum Viti & Vincentii nominibus, ante aliorum patriarcharum nomina subscriptum, non aliud sane indicat, quam tres primo loco subscriptos, eius vicem ac locum in synodo obtinuisse, cui primarius ac supremus locus iure meritoque debetur. Cædrent in compendio historiarum & Photius libro de septem synodis, scribant. Silvestrum per suos legatos Nicæno concilio auctoritatem contulisse: quod sane non aliter intelligi potest, quam sacrosanctam synodum legatorum pontificiorum auctoritate inchoatam, præsidio eorumdem feliciter absolutam, ac demum confirmatione pontificia approbatam, inter oracula Spiritus sancti receptam, probandi ac confirmandi ea, quæ fidei sunt, legitimam vim & auctoritatem consecutam esse. Ut concilii præsidem egerit Constantinus imperator, qui, teste Rufino lib. 10. cap. 2. se episcopis inferiorem, illique subiectum esse aperte professus est, qui non nisi annuentibus episcopis, ut scribit Eusebius in vita eius, sede humilior sedere ausus fuit, qui non primo, sed ultimo loco post omnes alios episcopos, teste Basilio in sua octava synodi, subscripsit; ut hic, inquam, concilii præfides fuerit, cui prima sedes, primaque subscriptio debebatur, non est credibile. Et Athanasius profecto Osius, atque Leonorius Constantinus, quod præsidium synodi illegitime sibi vendicassent, non tam acriter reprehendissent, si antea pater eius Constantinus in Nicæno concilio præfides fuisset. Athanasius epist. ad solitar. Constantium, quod in concilio primas partes tenere vellet, redarguens: Si, inquit, iudicium episcoporum est, quid cum eo commune habet imperator? Ibidem refert Osius eadem Constantio scripsisse hæc: Ne nobis in hoc genere præcipere, sed ea potius a nobis discere: tibi Deus imperium commisit, nobis ea, quæ sunt ecclesie, concessidit. Et non procul a fine: Quæ enim, inquit, videns cum in decernendo principem se facere episcoporum, & præfidei iudicium usurpasse, non merito dicat, illum eam ipsam auctoritatem desolantem esse, qua a Daniele prædicta est? Ubi Constantium, ideo quia ausus fuit in iudicio ecclesiastico præfidei, aperte antichristum vocat. Svidas in vita Leonorii scribit, quod cum Constantium in concilio præfidentem & loquentem videret, ad eum dixerit: Mores quod propria (bella nimirum, atque civilia negotia) negligens, te in alienis (id est, ecclesiasticis) tam curiosum præbeas. Hæc sane viri sanctissimi non tanto zelo filio, Arianorum patrono, obiectissent si pater eius Constantinus Nicæno concilio iam ante præfessisset. Universale igitur & oecumenicum fuisse oportet magnum hoc concilium, cui cudi Alexandria & Antiochenæ ecclesie patriarchis, reliquisque trecentis & amplius episcopis undequaque convocatis, Romanus pontifex per legatos interfuit. Vide Bellarm. lib. 1. de concil. cap. 4. 5. & 10.